
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COPIA 

COMUNE DI NARZOLE 
PROVINCIA  DI  CUNEO 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

AREA SOCIALE SCOLASTICA, 
MANIFESTAZIONI 

 
 

N.  119  DEL  30/12/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 

 
FONDO EDITORIA LIBRARIA DEL MINISTERO DELLA CULTURA - 
CONTRIBUTO PER LE ANNUALITA' 2025/2026 - D.M. 272 DEL 
05.08.2025 - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI VARI OPERATORI ECONOMICI PER 
LA FORNITURA LIBRARIA DESTINATA ALLA BIBLIOTECA CIVICA 
"BEATO TIMOTEO GIACCARDO" DI NARZOLE E ACCERTAMENTO 
DELLE SOMME DA INCASSARE. 
 

  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Area Sociale Scolastica, manifestazioni 

IL RESPONSABILE 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dei responsabili del 
servizio, e che l'adozione del presente provvedimento compete in particolare al sottoscritto Responsabile 
del Servizio, come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 2 del 10/03/2025; 
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 
disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e  18 agosto 2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 7 febbraio 2000; 
- il “Regolamento comunale di contabilità” armonizzato approvato dal C.C. con atto n. 37 del 30/11/2015; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 09.04.2009; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 del C. C. n. 25 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P.S. 2025/2027; 
 del C. C. n 26 del 23.12.2024 che approva il bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027;  
 della G.C. n. 1del 10/01/2025 di approvazione del P.E.G. per il triennio 2025/2027; 

 
PREMESSO che con D.M. n. 272 del 05/08/2025 del Ministro della Cultura relativo a “Disposizioni attuative 
della misura di cui all’art. 3, comma 2, del D.L. 27 dicembre 2024, n. 201, recante “Misure urgenti in materia 
di cultura” convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16”, sono state rese 
disponibili risorse finalizzate, tra l’altro, a erogare contributi per sostenere la filiera dell’editoria libraria, 
anche digitale, nonché le librerie caratterizzate da lunga tradizione o interesse storico-artistico, le librerie di 
prossimità e le librerie di qualità esistenti sul territorio nazionale;  
 
ATTESO che il Comune di Narzole ha partecipato al suddetto bando per gli anni 2025/2026;  
 
DATTO ATTO che con D.D.G n. 239 del 13/11/2025 il Ministero della Cultura ha approvato l’elenco dei 
beneficiari dal quale si evince che alla Biblioteca Civica “Beato Timoteo Giaccardo” del Comune di Narzole è 
stato concesso un contributo complessivo di € 12.669,58, di cui € 12.286,99 per l’annualità 2025 ed € 
382,59 per l’annualità 2026 per l’acquisto di libri;  
 
CONSIDERATO che, in base all’art. 7 del decreto, le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere 
utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi secondo le seguenti modalità: 
 

 per il 90% presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 o 47.79.1 presenti 
sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca, ovvero in una 
provincia limitrofa purché nel raggio di 50 km dalla biblioteca stessa; ove in tale territorio non siano 
presenti almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, il Comune può effettuare gli 
acquisti nel territorio della regione;  
 

 per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto precedente, la 
percentuale di acquisti non vincolati al principio della territorialità di cui al punto precedente può 
essere elevata al 20% per gli acquisti effettuati presso librerie dichiarate “storiche” ai sensi della 
normativa vigente, nonché per acquisti effettuati presso le librerie di qualità correntemente iscritte 
all’omonimo albo tenuto dalla Direzione generale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Al fine di esaltare la diversità culturale e per dare spazio e visibilità alle voci locali emergenti, 
espressione delle comunità territoriali, una quota non inferiore al 10% dell’importo assegnato a 
ciascuna biblioteca è da destinarsi all’acquisto di prodotti dell’editoria di prossimità, con specifico 

              riferimento ai libri di autori locali o che trattino temi di interesse per la comunità geografica di          
              riferimento della biblioteca, pubblicati da piccole e medie imprese editoriali.  
 
ATTESO che le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese e rendicontate entro 120 giorni 
dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale biblioteche;  
 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 comma 1 IL quale: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”;  
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di affidamenti di importo inferiore a quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1, del Dlgs n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture;  
 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prevede l’adozione di apposita preventiva determinazione 
per la stipula del contratto, ne specifica cosi i contenuti quali finalità che il contratto si intende perseguire , 
oggetto, forma e clausole ritenute essenziali e modalità di scelta del contraente;.  

 
CONSIDERATO che a tal fine il contratto persegue la finalità di fornitura di libri per la biblioteca civica 
“Beato Timoteo Giaccardo”; il suo oggetto è l’affidamento della fornitura; il contratto ha per oggetto il 
servizio sopra indicato da effettuarsi alle condizioni proposte dal fornitore e il contraente è stato scelto 
mediante affidamento diretto;  
 
 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che sono stati richiesti i relativi CIG; 
 
VISTO l’elenco delle librerie proposto dagli operatori del servizio Biblioteca, alle quali si intende affidare la 
fornitura dei libri da acquisire con le risorse assegnate, aventi le caratteristiche del succitato Decreto: 
 

 DIFFUSIONE SAN PAOLO S.r.l. (Libreria San Paolo) – Piazza San Paolo n. 14 – 12051 Alba – P.Iva: 
02904890015 per l’importo di € 3.869,58; 

 

 MELLOW LIBRI S.n.c. di Borsotto Catia & C. – Via Fratelli Carando n. 8 – 12045 Bra – P.Iva: 
03678950043 per l’importo di € 2.500,00 

 

 STEFANO GEMELLO & C. S.n.c. (Libreria Le Nuvole) - Via Cavour n. 23 – 12045 Fossano – P.Iva: 
01886000049 per l’importo di € 42.200,00; 

 

 VIOLA FABIO - Piazza Cesare Battisti, 3/C - 12084 Mondovì - C.F.: VLIFBA78B10F351L per l’importo 
di € 2.000,00; 

 

 L’IPPOGRIFO S.r.l. – P.zza Europa n. 3 – 12100 Cuneo – C.F./P.Iva: 01875940049 per l’importo di € 
2.100,00; 

 
 

Dato atto che sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del Servizio interessato, 
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, nonché il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A  
 
 
Di affidare la fornitura di libri e pubblicazioni per la biblioteca civica “Beato Timoteo Giaccordo” alle ditte di 
seguito indicate, utilizzando le risorse concesse dal Ministero della Cultura con D.D.G n. 239 del 
13/11/2025, pari a complessivi € 12.669,58: 
 

 DIFFUSIONE SAN PAOLO S.r.l. (Libreria San Paolo) – Piazza San Paolo n. 14 – 12051 Alba (CN) – 
P.Iva: 02904890015 per l’importo di € 3.869,58 – Codice CIG: B9E75B3165; 

 

 MELLOW LIBRI S.n.c. di Borsotto Catia & C. – Via Fratelli Carando n. 8 – 12045 Bra (CN) – P.Iva: 
03678950043 per l’importo di € 2.500,00 - Codice CIG: B9EDD5CC68;  

 

 STEFANO GEMELLO & C. S.n.c. (Libreria Le Nuvole) - Via Cavour n. 23 – 12045 Fossano (CN) – P.Iva: 
01886000049 per l’importo di € 2.200,00 - Codice CIG: B9EEB89F26; 

 

 VIOLA FABIO - Piazza Cesare Battisti, 3/C - 12084 Mondovì (CN) - C.F.: VLIFBA78B10F351L per 
l’importo di € 2.000,00 - Codice CIG: B9EEDA8F3F ; 

 

 L’IPPOGRIFO S.r.l. – Piazza Europa n. 3 – 12100 Cuneo (CN) – C.F./P.Iva: 01875940049 per l’importo 
di € 2.100,00 - Codice CIG: B9EEE7EFD8; 

 
Di impegnare la somma di euro 12.699,58, con imputazione  alla Missione 5 - Programma 2 - Titolo 1 - 
Macroaggregato 103 - Capitolo 2010/20/1  relativamente al Bilancio di Previsione esercizio 2025/2027 - 
esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
 
Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa il sottoscritto; 
 
 
Di pubblicare la presente determina ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14-03-2013, n. 33; 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 
 (F.to:  Marengo Cristiano) 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

[  ] VISTO: Non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la   
                     copertura finanziaria. 
 

[  ] VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria si sensi degli articoli 147 bis  c.1   
                      art. 151 comma 4 e art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 
 

                      Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto  
                      impegno con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9  
                      comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
  
Narzole, addì 30/12/2025 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                          (Marenco dott.ssa Antonella) 
                                                                                                               _____________________________ 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente  provvedimento è divenuto esecutivo in data 30/12/2025 con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to: FRACCHIA dott.ssa PAOLA) 

________________________ 
 
 
 
      
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 
 
N.  Reg. Pubblicazioni 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 20/01/2026.  

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

     (F.to: FRACCHIA dott.ssa PAOLA) 
     ______________________________ 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
 
Narzole, addì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALEFRACCHIA dott.ssa PAOLA 


